
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    717    DEL     30/07/2024 

AFFIDAMENTO  MEDIANTE  CONFRONTO  DI  PREVENTIVI  SUL  MEPA 
(3446762) DEL SERVIZIO DI PULIZIE DOMESTICHE PRESSO ALLOGGI DI 
ANZIANI,  DISABILI  E  FAMIGLIE  FRAGILI  IN  CARICO  AL  SERVIZIO 
SOCIALE  TERRITORIALE.  CIG  Z243A03C44  -   BILANCIAMENTO 
CONTABILE IMPEGNI DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 774 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 717 del 30/07/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;

VISTA  la  L.R.  n.  2  del  2003  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la  
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e la L.R. n. 5 del 1994 “Tutela e  
valorizzazione delle persone anziane – interventi a favore di anziani non autosufficienti”;

CONSIDERATO che nell'ambito della programmazione comunale delle attività in favore 
di  anziani,  disabili  e utenti  fragili  in carico ai  Servizi  Sociali  è ricompreso il  servizio  di 
pulizia  domestica  avvalendosi della  collaborazione  di  un  soggetto  specializzato  nella 
fornitura di servizi di pulizia domestica;

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  159  del  28/02/2023  che 
affidava attraverso la procedura di acquisto “confronto di preventivi” Mepa n. 3446762 alla  
Ditta  COOP134 COOPERATIVA SOCIALE P.IVA 01958530402 il  servizio  di  pulizia 
dell'ambiente domestico in favore di  anziani,  disabili  e  utenti  fragili  in carico ai  Servizi 
Sociali per un periodo di 24 mesi – 01/03/2023-28/02/2025 – impegnando al contempo 
una somma complessiva ritenuta congrua alla copertura del servizio;

PRESO  ATTO  che  gli  impegni  assunti  con  DD  159/2024  gravavano  sul  bilancio 
pluriennale  2023-2025 in  maniera  non proporzionale  rispetto  al  periodo di  valenza  del 
contratto e delle corrispondenti fatture (10 mesi nel 2023, 12 mesi nel 24, soli 2 mesi nel  
2025) per ragioni meramente contabili;

RITENUTO OPPORTUNO dunque  ri-bilanciare  gli  impegni  di  spesa  assunti  sul  cap. 
4800300 negli esercizi 2024 e 2025 al fine di renderli più coerenti con l’effettiva esecuzione 
temporale del contratto, mediante:

- assunzione di un impegno di spesa di € 8.000,00 sul cap. 4800300 “servizi socio-sanitari e  
assistenziali  per  il  sostegno e  interventi  a  favori  di  persone  inabili” - Piano dei  conti  finanziario 
U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” anno 2024;

- contestuale riduzione dell’impegno di spesa n. 14/2025 dell’importo di € 8.000,00 assunto 
sul cap. 4800300 “servizi socio-sanitari e assistenziali per il sostegno e interventi a favori di persone  
inabili” - Piano dei conti finanziario U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” anno di bilancio 2025;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 774 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 717 del 30/07/2024 Pag. 2 di 4



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di prendere atto che con propria Determinazione Dirigenziale n. 159 del 28/02/2023 si 
affidava alla Ditta COOP134 COOPERATIVA SOCIALE P.IVA 01958530402 il servizio 
di pulizia dell'ambiente domestico in favore di anziani, disabili e utenti fragili in carico ai  
Servizi  Sociali  per  un periodo di  24 mesi  – 01/03/2023-28/02/2025 – impegnando al 
contempo una somma complessiva ritenuta congrua alla copertura del servizio;

3) per le motivazioni espresse in premessa, di bilanciare gli impegni di spesa assunti sul cap. 
4800300 negli esercizi 2024 e 2025 al fine di renderli più coerenti con l’effettiva esecuzione 
temporale del contratto, mediante:

- assunzione di un impegno di spesa di € 8.000,00 sul cap. 4800300 “servizi socio-sanitari e  
assistenziali  per  il  sostegno e  interventi  a  favori  di  persone  inabili” - Piano dei  conti  finanziario 
U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” anno di bilancio 2024;

- contestuale riduzione dell’impegno di spesa n. 14/2025 dell’importo di € 8.000,00 assunto 
sul cap. 4800300 “servizi socio-sanitari e assistenziali per il sostegno e interventi a favori di persone  
inabili” - Piano dei conti finanziario U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” anno di bilancio 2025;

4) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5) di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi;

6) di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
Agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è 
stato rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: Z243A03C44;

7)  di  individuare  nella  persona  del  dirigente  del  settore  3,  ing.  Stefano  Bruscoli,  il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 774 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 717 del 30/07/2024 Pag. 3 di 4



Cattolica lì,  30/07/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 774 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 717 del 30/07/2024 Pag. 4 di 4


